¹⁵⁵En el ejemplo de Cicerón se comparan dos realidades del mismo tipo, un día con el anterior y una hora con la precedente. En cambio, en el ejemplo inventado se comparan dos realidades de género diferente, la virtud con el oro. Nótese, por otra parte, el carácter moral de este segundo ejemplo.

¹⁵⁶*Cunctis, omnibus y omni ciuitate* serían respectivamente los ablativos segundos términos del comparativo.

¹⁵⁷Delimitaría este término el significado de *cunctis*.

¹⁵⁸Se refiere al *Ars Maior.*, obra que, según L. Holtz, responde a una redacción anterior al *Ars Minor*. Cfr. L. Holtz, *Donat et la tradition...*, pp. 106-107.

¹⁵⁹Cfr. Don., *Gramm.* IV, 374-75; Serv., *Comm. ad Don.*, *Gramm.* IV, 407; Diom., *Gramm.* I, 324; Prisc., *Gramm.* II, 85-86.

Appendix

Ablatiuum comparatiui, intercedente coniunctione *quam*, mutari potest in casum uerbo congruentem. Cic., *in Verr.*, lib. 5: *Tu innocentior quam Metellus?*; idem, *ad Att.*, lib. 14: *Nemo unquam nec poeta, nec orator fuit, qui quemquam*
5 *meliolem quam se arbitraretur*; Liu., *bel. Pun.* 10: *Melior certiorque est tuta pax, quam sperata uictoria*; Terent. in *Phorm.*: *Ego hominem callidiorlem uidi neminem, / Quam Phormionem.*

Si ablatiuus a nominibus *Nemo, Nullus*, aut relatiuo, *Qui, quae, quod* fiat, non erit locus huic permutationi. Vt enim bene Latine dicimus *Marco Tullio, quo nemo*
10 *Romanorum fuit eloquentior, caput per summam iniuriam abcissum est*, ita inepte dicemus *Marco Tullio, quam qui nemo Romanorum fuit eloquentior, etc.*

II Appendix

Comparatiua, quemadmodum et caetera adiectiua, cum partitionem adsignificant, genitiuum desiderant. Liu., *ab Vrb.* 3: *In hanc sententiam ut*
15 *discederetur, iuniores patrum euincebant*; Horatius, in *Arte*: *O maior iuuenum.*

Autores tamen saepius ablatiuo utuntur cum praepositione *e* uel *ex*. Cic., *Att.*, lib. 16: *Ante scripta epistola ex duabus tuis prior mihi legi coepta est*; Plin., ad Caninium, lib. 3: *Minorem ex duobus liberis amisit.*

3 Cic., *Verr.* 2,3,43 4 Cic., *Att.* 14,20,3 5 Liu. 30,30,19 6 Ter., *Phorm.* 591-2 14 Liu. 3,41,1 15
Hor. *Ars* 366 17 Cic., *Att.* 16, 13,1 18 Plin., 3,7,2.

4 lib. 14 *Barr. Vit.* lib. 15 *Scrib.* ; 6 ‘callidiorlem’ *Barr. Bas.*: ‘calidiorlem’ *Scrib.* ; 11
‘eloquentior’ *Barr. Bas.*: ‘eloqueator’ *Scrib.* ; 18 ad Caninium *Barr. Bas. Barr.*²: epist. *Scrib.*

En aquel ejemplo de Salustio, *Nulla arte cuiquam inferior*, e igualmente en aquel de Plinio, *Nulli omnium claritate inferior*, como ves, un comparativo se une a un dativo.

Apéndice

El ablativo del comparativo puede cambiarse por el caso que exija el verbo cuando aparece la conjunción *quam*. Cicerón escribe en *Verrinas 5: Tu innocentior quam Metellus?*; el mismo, en el libro 14 de *Cartas a Ático: Nemo unquam nec poeta, nec orator fuit, qui quemquam meliorem quam se arbitraretur*; Livio, en el libro 10 de los dedicados a las Guerras Púnicas: *Melior certiorque est tuta pax, quam sperata uictoria*; Terencio, en *Formión: Ego hominem callidiorem uidi neminem, / Quam Phormionem*.

Pero si se trata del ablativo de los nombres *nemo* o *nullus*, o del relativo *qui*, *quae*, *quod*, no podrá darse el cambio anterior. Así pues, hablamos bien en latín cuando decimos *Marco Tullio, quo nemo Romanorum fuit eloquentior, caput per summam iniuriam abscissum est*; en cambio, hablaremos mal si decimos *Marco Tullio, quam qui nemo Romanorum fuit eloquentior, etc.*

Apéndice 2

De la misma manera que el resto de los adjetivos, los comparativos, cuando tienen significado partitivo, necesitan un genitivo¹⁶⁰. Livio en el libro 3 de *Desde la fundación de la ciudad* escribe: *In hanc sententiam ut discederetur, iuniores patrum euincebant*; Horacio, en su *Arte poética: O maior iuuenum*.

Sin embargo, los autores utilizan con mayor frecuencia el ablativo con la preposición *e* o *ex*. Cicerón, en el libro 16 de *Cartas a Ático: Ante scripta epistola ex duabus tuis prior mihi legi coepta est*; Plin., en una carta a Caninio en el libro 13: *Minorem ex duobus liberis amisit*.

¹⁶⁰Se trataría, evidentemente, de un genitivo partitivo.

Cum partitio significatur, potest comparatiuus genitiuum admittere, siue de duobus, siue de pluribus agatur. Sic Liu.: *Iuniores patrum euincebant*; Cur., lib. 7: *Cleander priores eorum intromitti iubet*; Plin., lib. 11, cap. 37: *Animalium fortiora, quibus sanguis crassior; sapientiora, quibus tenuior; timidiora quibus minimus; et quibus nullus, hebetia*; Hor., lib. 4 *Car.*, Ode 14: *Maior Neronum*; idem, lib. 1 *Serm.*, Sat. 6: ...
5 *qui se / Vultum ferre negat Nouiorum posse minoris.*

Scriptores saepius, ut dixi, ablatiuo cum praepositione utuntur, qui casus partitioni, maxime ubi nomen est comparatiuum, aptissimus est. Quint., 19 *Declam.*: *Ego sum infelicior ex duobus parentibus*; idem, 8: *Si Dii non sinant ut ex liberis uilior incipiat esse periturus*; Caesar, lib. 3 *bel. Ciuil.*: *In testamento Ptolomei patris haeredes erant scripti ex duobus filiis maior, et ex duabus ea, quae aetate antecederat.*
10

Aliquando genitiuus in accusatiuum, accedente praepositione *Inter*, mutatur. Quint., *Decla.* 9: *Ille quoque occisus est, qui inter nos, ut apparet, fortior est.*

III Appendix

15 Praeter suum casum admittunt comparatiua ablatiuum significantem excessum. *Hercules fuit procerior te cubito*; Curt., lib. 5: *Turres denis pedibus, quam murus, altiores sunt.*

Item casum suae positionis. Cic., ad Plancum, *Epist. ad Att.* 16: *Mihi nemo est amicior, nec iucundior, nec carior Attico.*

20 Denique hos ablatiuos: *opinione, spe, aequo, iusto, solito, dicto*. Cic., *de Claris Orat.*: *Opinione ego omnium maiorem cepi dolorem*; Liuius, *bel. Pun.* 5: *Reate saxum uisum uolitare, sol rubere solito magis sanguineoque similis.*

2 Liu. 3,41,1 3 Curt. 7,2,30 3 Plin., *Nat.* 11,221 5 Hor., *Carm.* 4,14,14 6 Hor., *Sat.* 1,6,120-1 8 Quint., *Decl. Maior.* 19,2 9 Quint., *Decl. Maior.* 8,11 10 Caes. *Ciu.* 3,1084 13 Quint., *Decl. Maior.* 9,7 16 Curt. 5,1,26 18 Cic., *Att.* 16,16a,5 21 Cic., *Brut.* 1 22 Liu. 25,7,8.

3 lib. 11 *Barr. Bas.*: lib. 2 *Scrib.* ; 4 'tenuior' *Barr. Bas.*: 'tenuior?' *Scrib.* ; 6 'ferre' *Bas.*: 'fere' *Barr. Scrib.* ; 9 'infelicior' *Barr. Bas.*: 'infoelicior' *Scrib.* ; 10 lib. 3 *bel. Ciuil. Barr. Bas.*: *om. Scrib.* ; 11 'et ex...antecedebat' *Barr. Bas.*: *om. Scrib.* ; 18 ad Plancum, *Epist. ad Att.* 16 *Barr.*²: *Epist. ad Attic.* 16 *om. Barr. Bas.*: ad Plancum, *Epist. om. Scrib.* ; 19 'carior' *Barr. Bas. Barr.*²: 'charior' *Scrib.*

Cuando existe el significado de partición, el comparativo puede admitir un genitivo ya se comparen sólo dos, ya más cosas entre sí. Así, Livio escribe: *Iuniores patrum euincebant*; Curcio, en el libro 7: *Cleander priores eorum intromitti iubet*; Plinio, en el capítulo 37 del libro 11: *Animalium fortiora, quibus sanguis crassior; sapientiora, quibus tenuior; timidiora, quibus minimus; et quibus nullus, hebetia*; Horacio en el libro 4 de *Odas*, en la oda 14: *Maior Neronum*; el mismo, en el libro 1 de *Sátiras*, en la sátira 6: *...qui se / Vultum fere negat Nouiorum posse minoris*.

Como hemos dicho, los escritores utilizan más a menudo el ablativo con preposición, caso este que para el uso partitivo, sobre todo, cuando el nombre es un comparativo, es el más adecuado. Quintiliano, en el libro 19 de *Declamaciones*: *Ego sum infelicior ex duobus parentibus*; el mismo, en el libro 8: *Si Dii non sinant ut ex liberis uilior incipiat esse periturus*; César, en el libro 3 de *La Guerra Civil*: *In testamento Ptolomei patris haeredes erant scripti ex duobus filiis maior, et ex duabus ea, quae aetate antecedebat*.

Alguna vez el genitivo se cambia por acusativo con la preposición *inter*. Quintiliano, en *Declamaciones* 9 escribe: *Ille quoque occisus est, qui inter nos, ut apparet, fortior est*.

Apéndice 3

Los comparativos, además de su régimen, admiten un ablativo que significa el exceso¹⁶¹. *Hercules fuit procerior te cubito*; Curcio, en el libro 5: *Turres denis pedibus quam murus altiores sunt*.

Asimismo, admiten el caso que exija el adjetivo en grado positivo. Cicerón, en una carta a Planco en el libro 16 de *Cartas a Ático*: *Mihi nemo est amicior, nec iucundior, nec carior Attico*¹⁶².

Finalmente, los comparativos pueden admitir los siguientes ablativos: *opinione, spe, aequo, iusto, solito y dicto*. Cicerón escribe en *Sobre los ilustres oradores*: *Opinione ego omnium maiorem cepi dolorem*; Livio, en el libro 5 de los dedicados a las Guerras Púnicas: *Reate saxum uisum uolitare, sol rubere solito magis sanguineoque similis*.

¹⁶¹Es decir, la diferencia entre un primer y un segundo término.

¹⁶²En este caso la construcción con el verbo *sum* exige un dativo posesivo que es *mihi*.

Colum., lib. 3, cap. 19: *Malleolus nec maior pede, nec dodrante minor esse debet*; ibidem: *Paulo minor dodrante, longior semipede*; Ouid. 4, *Fast.*: *Speque redit citius*; Cic., *de Amic.*: *Ne quod plus aequo in amicitia congeratur*; Quint., lib. 9, ca. 4: *Membrum longius iusto, tardum, breuius, instabile esse*; Liu., lib. 3 *bel. Pun.*: *Dicto*
 5 *prope citius, equum in uiam Claudius egit.*

Ablatius significans laudem, uituperationem, partem

Pleraque adiectiua ablatium postulant significantem laudem, uituperationem, uel partem. Q. Cicero, *de Petitione Consulatus*: *Non erit difficile certamen cum iis competitoribus, qui nequaquam sunt tam genere insignes quam*
 10 *uitiis nobiles*; Cic., *de Orat.*, lib. 1: *Sunt quidam aut ita lingua haesitantes, aut ita uoce absoni, aut ita uultu motuque corporis uasti et agrestes, ut etiam si ingeniis, aut arte ualeant, tamen in oratorum numerum uenire non possint*; idem, in *Verr.*, lib. 3: *Ob ius dicendum M. Octauium Ligurem, hominem ornatissimum loco, ordine, nomine, uirtute, ingenio, copiis poscere pecuniam non dubitauit*;
 15 *Sallustius, bel. Catil.*: *Ex altera parte C. Antonius, pedibus aeger, quod praelio adesse nequibat, M. Petreio Legato exercitum permittit.*

Quamuis oratores libentius substantiua cum adiectiuis copulent, ut *Vir sum*[f. 125r]*ma eloquentia, eximia uirtute, excellenti ingenio*; tamen non raro ipsis adiectiuis ablatium laudis, aut uituperationis attribuunt. Cic., 4 *de Fin.*: *Horridiores euadunt, asperiores, duriores et oratione, et moribus*; idem, 1 *de Orat.*: *Ego neminem nec motu corporis, nec ipso habitu atque forma aptiorem, nec uoce pleniorum, aut suauiorum mihi uideor audiuisse*; idem, *de Cla.*: *Vt uita, sic oratione durus, incultus, horridus.*